
第 001/CON-IPIM/2018號公開招標 

提供『2018年及 2019年粵澳名優商品展』的承辦服務 

2018年 1月 29日說明會提問摘要 

 

Concurso Público n.º 001/CON-IPIM/2018 

Prestação de Serviços de Coordenação da “Feira de Produtos de 

Marca da Província de Guangdong e Macau” (GMBPF) em 2018 e 

2019 

 

Síntese das dúvidas colocadas na sessão de esclarecimentos decorrida 

no dia 29 de Janeiro de 2018 

 

1. 有關向澳門貿易投資促進局提交的臨時擔保，可否在截止遞交投標

書前先行到澳門貿易投資促進局提交臨時擔保的本票正本，並以局

方的收據作為已提交臨時擔保的證明文件？ 

Q: Relativamente à entrega da caução provisória ao Instituto de 

Promoção do Comércio e do Investimento de Macau (IPIM), será 

possível entregar o original da ordem de caixa ao IPIM antes da data 

limite para entrega de proposta, utilizando, depois, o recibo do IPIM 

como documento comprovativo da prestação da caução provisória? 

 

答：根據招標方案第 6.5.3項指出，須提交『證明已提供本「招標方

案」第 7條所指之臨時擔保的文件』，而本局發出的已收取是項公開

招標臨時擔保之單據屬『證明已提供本「招標方案」第 7 條所指之

臨時擔保的文件』。 

A: Conforme o ponto 6.5.3 do Programa do Concurso, é obrigatório 

apresentar “Documento comprovativo da prestação da caução provisória 

referida no ponto 7 do presente Programa do Concurso”, e o recibo a ser 

emitido pelo IPIM, que confirma a recepção da caução provisória para 

este Concurso Público, é considerado como “Documento comprovativo 

da prestação da caução provisória referida no ponto 7 do presente 

Programa do Concurso”. 

 

2. 為『2018年及 2019年粵澳名優商品展』提供承辦服務的投標書內

必須分別列出 2018年及 2019年的活動方案及報價嗎？ 

Q: Os planos de actividades e orçamento para 2018 e 2019 devem ser 

expostos separadamente na Proposta de prestação de serviços de 

coordenação da GMBPF?  

 

答：是的。 

A: Sim. 



 

3. 投標者需按照承投規則附件一所列各細項分別報價嗎? 

Q: É  necessário para o concorrente prestar o orçamento em 

conformidade com as orientações detalhadas no Anexo I do Caderno 

de Encargos? 

 

答：投標者須按招標方案第 6.4.2.2項列出承辦之價格。 

A: O concorrente deve prestar o orçamento dos serviços de coordenação 

da GMBPF comforme o ponto 6.4.2.2 do Programa do Concurso. 

 

~ 完 ~ 

- Fim - 


